
 
 

IV. 
 

ÚKOLY REPUBLIKOVÉHO VÝBORU PRO PREVENCI KRIMINALITY  A RESORTŮ 
V NĚM ZASTOUPENÝCH NA ROK 2009 

 
I. REPUBLIKOVÝ VÝBOR PRO PREVENCI KRIMINALITY  

1. Připravit  a předložit vládě návrh na legislativní úpravu prevence kriminality v České 
republice. 

2.  Vytvářet podmínky pro rozvoj systému prevence kriminality v České republice. 

2.1 Spolupracovat  s  krajskými  úřady  a poskytovat jim metodickou pomoc při zapojování do         
      systému prevence kriminality.   

2.2 Pokračovat v realizaci specifických meziresortních projektů zaměřených především na 
prevenci kriminality mládeže, sociálně vyloučených komunit, na prevenci domácího násilí  
a pomoc obětem trestné činnosti.  

2.3 Provádět a zdokonalovat analytickou, koncepční a metodickou činnost v oblasti prevence 
kriminality.  

2.4 Podporovat vědecko-výzkumnou činnost kriminálně rizikových jevů  a prevence 
kriminality (vyhodnocování trendů v oblasti kriminality, vyhodnocování efektivity 
jednotlivých typů projektů realizovaných v České republice a v zahraničí).  

2.5 Zajišťovat vzdělávání pracovníků v oblasti sociální prevence a prevence kriminality.  

2.6 Zabezpečovat racionální vynakládání finančních prostředků ze státního rozpočtu na 
prevenci kriminality.  

3.   Rozvíjet mezinárodní spolupráci v oblasti prevence kriminality.  

 

II.   MINISTERSTVO VNITRA  

1.   Zpracovat návrh legislativní úpravy prevence kriminality v České republice.  

2.   Zpracovat materiál pro vládu ČR „Hodnocení systému péče o ohrožené děti“. 

3.   Zajišťovat rozvoj systému prevence kriminality na krajské a městské úrovni.  

3.1 Po metodické a konzultační stránce zajišťovat programy prevence kriminality na krajské 
a městské úrovni. 

3.2  Připravit a zajišťovat vzdělávání pracovníků z oblasti prevence kriminality.  

 4.  Připravovat a metodicky vést specifické projekty  prevence kriminality z oblasti sociální    
a situační prevence. 

4.1 Metodicky vést projekt Systém včasné intervence a vytvořit centrální informační 
platformu SVI. 

4.2 Realizovat projekt Národní koordinační mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech. 

4.3 Podporovat a realizovat  Program pomoci a podpory obětem obchodování s lidmi. 



  

 2

4.4 Podpořit  realizaci pilotních projektů terapeutických a resocializačních programů pro 
násilné pachatele a programy práce s dětmi v roli svědka domácího násilí. 

4.5 Metodicky vést a podporovat pilotní projekt Bezpečná lokalita –Bezpečné bydlení. 

5.  Zpracovat Program Ministerstva vnitra v oblasti prevence kriminality do roku 2012.  

6. Pokračovat  v medializaci  úspěšných preventivních aktivit a  informačním působení na 
formování postojů veřejnosti k vlastní bezpečnosti a k veřejnému pořádku. 

  
7. Plnit úkoly vyplývající z účasti České republiky v mezinárodních organizacích. 

7.1 Plnit úkoly, které vyplývají z předsednictví ČR v Radě EU: 
    - v rámci členství Evropské sítě prevence kriminality (EUCPN) realizovat v ČR zasedání    

EUCPN (únor  a červen 2009) a zajistit realizaci CZ PŘES akcí :  
    - mezinárodní konference „Bezpečnější internet pro děti-společný boj proti nelegálnímu 

obsahu“ (duben 2009), 
    - mezinárodní konference „Výstražné systémy pro pohřešované děti v zemích EU“ (květen 

2009), 
    -  mezinárodní konference „Snižování poptávky po sexuálních službách“ (červen 2009). 

7.2 Plnit úkoly vyplývající z účasti ČR v Komisi OSN pro prevenci a trestní justici. 

7.3 Rozvíjet bilaterální spolupráci a prezentovat systém prevence kriminality ČR v zahraničí. 
 
 
Pro rok 2009 je na rozvoj prevence kriminality vyčleněná finanční částka  ve výši 

79 200 000,- Kč  a na  vnitroresortní program částka 3 491 000,- Kč. 
 
 
 
III. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ , MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 

1. Primární prevence  

V rámci každoročně vyhlašovaných Programů na podporu aktivit prevence sociálně 
patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti MŠMT podporovat projekty zaměřené 
na primární prevenci ve školách a školských zařízeních.  

 
2. Specifická primární prevence  
2.1  Vytvořit Standardy specifické primární prevence, v nichž je zahrnuta oblast protidrogové 
        prevence i oblast prevence kriminality a dalších sociálně patologických jevů. 

2.2   Podporovat proces certifikací jako podmínky pro NNO k získání státní finanční dotace.  

2.3 Realizovat pracovní porady pracovníků MŠMT s krajskými školskými koordinátory 
prevence a věcně příslušnými resorty s cílem zefektivnění a koordinace meziresortní 
spolupráce v oblasti specifické primární prevence.  

2.4  Do připravovaných rámcových vzdělávacích programů zakotvit prevenci kriminality  jako 
součást prevence sociálně patologických jevů.   

2.5 V návaznosti na Strategii prevence kriminality a Národní strategii protidrogové  politiky 
zpracovat Strategii prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti 
resortu školství, mládeže a tělovýchovy na období 2009-2012. 

2.6  Podporovat programy spolupráce školy s rodiči a veřejností realizované zejména v rámci 
Minimálních preventivních programů ve školách a školských zařízeních. 



  

 3

3. Vzdělávání 

3.1  Podporovat další vzdělávání pedagogických pracovníků. 

3.2 Podporovat vzdělávací aktivity pro pedagogické pracovníky v zařízeních institucionální 
výchovy zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů. 

4. Prevence kriminality u rizikových jedinců 

4.1 Zabezpečení cílené primární prevence kriminality a včasné intervence v zařízeních pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy.   

4.2  Další rozvoj středisek výchovné péče a prohlubování jejich spolupráce se školami. 

 

Pro rok 2009 má MŠMT pro oblast realizace primární prevence vyčleněnu částku ve 
výši 22 904 000,- Kč. Pro metodiky prevence v pedagogicko-psychologických poradnách 
bude opět uvolněna částka 5 000 000,- Kč. 
 
 
 
IV. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V ĚCÍ 
 
1.  Dopracovat Národní plán rozvoje sociálních služeb a  předložit k informaci vládě ČR. 

2.  Využívat prostředky Evropského sociálního fondu, Operačního programu Lidské zdroje       
a zaměstnanost (OP LZZ) 2007-2013, k podpoře služeb sociální prevence a k podpoře 
aktivit směřujících k zajištění dostupnosti sociálních služeb (grantové a individuální 
projekty). 

3.   V rámci Koncepce péče o ohrožené děti  

3.1  Vytvořit nebo aktualizovat metodické pokyny. 

3.2 Podporovat nestátní subjekty působící v oblasti prevence a pomoci dětem ohroženým 
CAN a podporovat další vzdělávání pracovníků sociálně-právní ochrany v oblasti CAN. 

3.3  Vytvořit  národní vzdělávací projekt pro orgány sociálně-právní ochrany dětí.  

3.4 Zmapovat situaci ve výskytu a řešení výchovných problémů u dětí a mladistvých z pozice 
      orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

3.5  Iniciovat meziresortní spolupráci a řešení problematiky útěků dětí a mladistvých z ústavů 
– spolupráce s MŠMT. 

3.6 Vytvořit informační materiály k práci s dětmi s výchovnými problémy. Jednotlivé 
výchovné problémy budou rozpracovány do metodického doporučení sloužícího pro práci 
orgánů sociálně-právní ochrany dětí s těmito dětmi. 

3.7  Rozvíjet spolupráci orgánů sociálně-právní ochrany dětí s Probační a mediační službou, 
příslušnými soudy, Policií ČR, lékaři, školními metodiky prevence a nestátními subjekty 
v rovině prevence kriminality a sociálně patologických jevů.  

4.  Transformovat systém péče o ohrožené děti ve spolupráci se zainteresovanými resorty. 
 
5.  Vyhlásit a zabezpečit   dotační tituly: 

5.1  Podpora pozitivního rodičovství – dotační program v oblasti podpory rodiny zaměřený na 
rodinné poradenství, zvyšování rodičovských kompetencí, na rozvoj pozitivního 
rodičovství. 



  

 4

5.2 Podpora projektů sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a terénních         
programů v rámci dotačního řízení MPSV pro poskytovatele sociálních služeb. 

5.3 V rámci přípravy na samostatný život mladých lidí opouštějících institucionální péči či 
náhradní rodinnou péči podporovat projekty dlouhodobého doprovázení  a poradenství pro 
děti v náhradní péči a mladé lidi opouštějící systém náhradní péče, zaměřené na jejich 
přípravu na samostatný život a na  prevenci kriminality a sociálně patologických jevů.  

6. Podporovat vzdělávací programy pro pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí 
v oblasti rozvíjení profesních dovedností a práce s rodinou se specifickými potřebami.  

 
 
 
 
V. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI  
 
1. Prostřednictvím  PMS ve spolupráci s Vězeňskou službou dokončit vyhodnocení pilotního 

projektu SARPO, zejména jeho praktické části (tj. vyhodnocení dat získaných při pilotáži); 
dopracovat stávající podobu hodnotícího nástroje SARPO, a to na základě doporučení 
vzniklých při vyhodnocení pilotáže, zejména připravit jeho modifikaci tak, aby nástroj 
mohl být používán po celou dobu výkonu trestu odnětí svobody, tj. již bezprostředně po 
nástupu odsouzeného do výkonu trestu odnětí svobody. Připravit proces  implementace 
hodnotícího nástroje SARPO do praxe PMS.  

2. Prostřednictvím PMS rozšířit uplatnění pilotně ověřených programů pro odsouzené (ZZ, 
ZZZ, Motivační programy, mentoring), a to jak ve věznicích, tak v návaznosti na tyto 
aktivity i mimo věznice v rámci PMS - zejména u odsouzených, kteří žádají  o podmíněné 
propuštění, nebo kterým byl v rámci podmíněného propuštění uložen dohled PMS. 

3. Prostřednictvím spolupráce při realizaci pilotního projektu „Sanace dluhů“ přispět 
k ověření možnosti tohoto řešení otázky zadluženosti odsouzených. 

4. Prostřednictvím realizace pilotního projektu „Komise pro podmíněné propuštění“ v praxi 
ověřit inovativní a multidisciplinární přístup při přípravě podkladů potřebných pro 
rozhodování soudu o podmíněném propuštění odsouzeného, včetně přípravy a realizace 
parolových slyšení a zpracování závěrečného doporučení Komise. 

5. Vyvíjet nové restorativní postupy v praxi PMS a prostřednictvím pilotních projektů ověřit 
jejich využitelnost v praxi - pokračovat v realizaci projektu „Komplexní poradenský 
program pro oběti trestných činů“, který PMS vyvíjí a pilotně ověřuje v praxi PMS ve 
spolupráci s Asociací občanských poraden. 

6. Dokončit proces zavedení multidisciplinárních týmů do praxe soudnictví nad mládeží ve 
všech soudních okresech v České republice a obsahově sjednotit jejich praxi a náplň 
činnosti. 

7. Propojit praxi multidisciplinárních týmů se Systémem včasné intervence v soudních 
regionech, kde je Systém včasné intervence zaveden do praxe. 

8. Vytvořit model vyhodnocování efektivity stávající praxe PMS v jednotlivých odborných 
oblastech činnosti a propojit ho se systémem základního kvalifikačního/ specializačního 
vzdělávání a se systémem dalšího vzdělávání PMS. 

9. Pokračovat v realizaci projektu „Drogové testování klientů PMS“ prováděného v rámci 
vybraných středisek PMS, která byla do pilotního projektu zařazena. 



  

 5

10. Pokračovat v úsilí o personální navýšení stávajícího počtu odborných pracovníků PMS – 
úředníků a asistentů. 

11. Pokračovat v již započaté realizaci Systému dalšího vzdělávání v rámci PMS. 
 
12. V oblasti výzkumu realizovat výzkum prevence kriminality a sociálně patologických jevů    

s důrazem na problematiku dětí a mladistvých, na efektivitu uplatňovaných postupů            
a opatření podle zákona č. 218/2003 Sb. a na možnosti trestní legislativy   a justice v této 
oblasti, zejména zahájit nebo pokračovat v následujících výzkumných projektech: 

- Role stávajících preventivních opatření a stávajícího právního rámce v předcházení 
kriminalitě, resp. recidivě kriminálního chování u dětí a mladistvých.  

- Probační a mediační činnost podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže 
za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů 
(zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů.  

- Analýza trendů kriminality a vývoje latentní kriminality. 
 

13. Vytvořit podmínky pro zahájení činnosti Ústavu pro výkon zabezpečovací detence se 
sídlem v Opavě. 

 
14. Zabezpečit, aby v roce 2009 nedošlo v porovnání s rokem 2008 ke snížení: 

- počtu odsouzených vykonávajících trest ve specializovaných odděleních výkonu 
trestu při zachování kvality realizovaných programů, 

- počtu odsouzených ve výstupních odděleních věznic a vazebních věznic  
a realizovaných programů přípravy odsouzených na propuštění z výkonu trestu 
odnětí svobody, 

- počtu odsouzených vykonávajících trest v bezdrogových zónách věznic a vazebních 
věznic.  

 
15. Zabezpečit, aby v roce 2009 došlo v porovnání s rokem 2008 ke zvýšení: 

- počtu odsouzených zařazených do práce, 
- počtu odsouzených zařazených do vzdělávacích a rekvalifikačních programů,  
- počtu odsouzených absolvujících v rámci programů přípravy na propuštění z výkonu 

trestu odnětí svobody extramurální aktivity. 
 

16. Realizovat standardizovaný program 3 Z „Zastav, Zamysli se, Změň se“ zaměřený  na 
statisticky  nejrozšířenější  vězeňskou populaci  (dospělí  muži  25  –  40  let, 2 – 3 x ve 
výkonu trestu odnětí svobody převážně pro majetkovou trestnou činnost) v devíti 
věznicích a na základě vyhodnocení realizace rozhodnout o rozšiřování programu do 
dalších věznic. 

 
17.  Realizovat standardizovaný program GREPP pro práci s pachateli, kteří byli odsouzeni 

za trestné činy násilí na dětech (týrání dětí, komerční sexuální zneužívání dětí i 
sexuální zneužívání dětí bez komerčního aspektu) ve dvou věznicích. Dokončit pilotní 
verzi programu navazujícího na stávající program GREPP a provést jeho pilotáž 
v jedné věznici. 

 
18. Realizovat pilotáž standardizovaného programu zaměřeného na pachatele násilné 

trestné činnosti, jehož autorem je Institut forenzní psychologie, standardizovaného 
programu TP 21 – JUNIOR zaměřeného na problematiku snižování násilí u mladistvých 
odsouzených a edukačně – rehabilitačního programu pro pachatele dopravních nehod, 
jehož autorem je Centrum dopravního výzkumu. Po vyhodnocení pilotáže těchto 
programů stanovit další postup při jejich implementaci do systému.  

 



  

 6

V rozpočtové kapitole Ministerstva spravedlnosti jsou na prevenci kriminality v roce 
2009 vyčleněny finanční prostředky ve výši 11 664 000,-  Kč. 

 
 

 
 
VI. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
  
Prioritní úkoly MZ pro rok 2009: 

 
1. Snížení úmrtnosti a zdravotního postižení způsobeného nehodami a násilím páchaného 

na ohrožených skupinách obyvatelstva. Pokračování v činnosti Meziresortní pracovní 
skupiny pro prevenci dětských úrazů, plnění Národního akčního plánu prevence dětských 
úrazů na léta 2007-2017.  

 
2. Podílení se na tvorbě a následném plnění Národního akčního plánu pro období 2009 - 

2010 k realizaci Národní strategii prevence násilí na dětech pro období 2008 - 2018.  
 
3. Podpora mentálního zdraví dětí, sociálních aspektů zdraví dětí a zdravého životního stylu 

dětí. 
 
4. Péče o děti bez rodinného zázemí a děti ohrožené. Podpora vzniku a činnosti dětských 

center. 
 

Další úkoly MZ pro období 2009 -2011: 
 
5. Uplatňování práv dítěte v připravované legislativě a dohled nad jejich dodržováním. 

Podpora opatření proti zanedbávaní, zneužívaní, týraní, komerčnímu a sexuálnímu 
zneužívaní dětí a mladistvých. 

 
6. Podpora vzdělávání zdravotnických pracovníků v  oblasti péče o děti a dorost. 

Pokračování v procesu vydávání příslušných standardních postupů ve  Věstníku MZ.  
 
7. Podpora prevence užívání návykových látek. Pokračování v aktivitách spojených 

s výchovou ke zdraví a podporou zdravého životního stylu bez drog, tabákových výrobků        
a alkoholu. Snížení škod způsobených konzumací drog, alkoholu a tabáku. Podpora 
zdravotní péče o pacienty s problémem s návykovými látkami v praxi dětského lékaře. 
Zajistit bezplatně jeden substituční preparát pro léčbu závislých na opioidech. Podpora 
organizací pracujících se závislými klienty při nákupu zdravotnického materiálu                  
a potřebných pomůcek potřebných k zajištěné péče. Rozvoj stávající sítě AT ordinací. 

 
8. Pokračování v účinném řešení problematiky – ochranné léčby. 
 
9. Podpora preventivních programů pro děti a mládež a podpora rodin s dětmi se 

zdravotním postižením. 
 

Plánované neinvestiční finanční prostředky pro rok 2009 na program Prevence 
kriminality jsou ve výši 50 000,-  Kč  a na program Péče o děti a dorost jsou ve výši 5 mil. Kč 
– z daných programů budou hrazeny některé z výše uvedených aktivit/úkolů.  
 
 
 
 
 



  

 7

VII. MINISTERSTVO OBRANY  
 
1.  Zpracovat novou resortní Koncepci prevence sociálně nežádoucích jevů na období 

2010 až 2014 a k její realizaci upravit příslušné interní normativní akty. 
 
2. Ředitelstvím personální podpory zabezpečit efektivní využívání finančních prostředků 

vyčleněných v resortním rozpočtu k zabezpečení úkolů prevence kriminality. 

3. Účinně realizovat úkoly Vojenské policie v oblasti odhalování trestných činů                  
a přestupků a zjišťování jejich pachatelů. 

 
4. Zaměřovat preventivní činnost Vojenské policie zejména na předcházení a včasné 

odhalování páchání závažné hospodářské kriminality a korupce. 
 
5.    Nadále udržovat a rozvíjet součinnost Vojenské policie s Policií ČR, Celní správou, 

obecními policiemi a představiteli obcí při plnění úkolů prevence kriminality na místní 
úrovni. 

 
6. Preventivním působením Vojenské policie omezovat příležitosti k páchání trestné 

činnosti s cílem zvyšování rizika pro pachatele, že bude dopaden. 
 
7. Vojenskou policií realizovat výkon prevence se zaměřením na oblast dodržování 

zákazů požívání alkoholu, omamných a psychotropních látek. 
 
8. Zabezpečit realizaci úkolů a opatření schváleného „Aktualizovaného resortního 

protikorupčního programu (dále jen „ARPP“), zveřejněného v částce 16/2008 Věstníku 
MO ve vazbě na realizaci jednotlivých úkolů Strategie prevence kriminality.  

 

9. Nadále provozovat a využívat kontaktní stránku korupce@army.cz k odhalování 
případné korupce v resortu obrany. Využívat informací občanů o možném korupčním 
jednání v působnosti Ministerstva obrany předaných provozovatelem speciální 
protikorupční linky č. 199. 

 
10. V rámci kontrolní  činnosti a vyřizování petic a stížností (žádostí) se zaměřit na možná 

hlavní rizika vznikající při činnostech v resortu obrany, především v oblasti výcviku 
vojsk, dodržování ochrany lidských práv, ochrany osobních údajů, nakládání 
s majetkem státu a sledování úrovně aplikace kázeňského práva. Zvýšenou pozornost 
věnovat úrovni vzdělávání příslušníků resortu k lidským právům a způsobu 
zabezpečení podmínek výkonu služby vojáků na území ČR i v zahraničí. Kontrolní 
činnost zaměřit i na aplikaci ARPP u  organizačních celků resortu obrany.   

 
11. Pokračovat ve zveřejňování a publikování metodických materiálů a pomůcek 

k problematice boje proti korupci, prevence kriminality a dalších sociálně nežádoucích 
jevů. 

12. Prohlubovat vzdělávání všech zaměstnanců resortu obrany v oblasti prevence sociálně 
nežádoucích jevů a ochrany lidských práv jako předpokladu předcházení kriminalitě. 
Realizovat specializační kurz k vyřizování petic a stížností, do jehož obsahu zařadit 
i oblast boje proti korupci.    

Výše finančních prostředků vyčleněných v resortu obrany na realizaci „Programu 
sociální prevence a prevence kriminality“  je  8 474 000,- Kč. 

 
 



  

 8

VIII. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 
 

Poskytovat dotace na podporu výstavby vstupních bytů v rámci podprogramu 
„Podpora výstavby podporovaných bytů“, sloužících k poskytování sociálního bydlení  pro 
osoby, které mají ztížený přístup k bydlení v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících z jejich 
nepříznivé sociální situace. Příjemcem dotace bude obec. 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



  

 9

 
 
 
 


